
Ano XXI nº 2393 de 10 de agosto de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2393 de 10/08/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: J GONÇALVES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Processo: 5657/2015 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Contratação de caminhões pipa para atendimento às Unidades Escolares 
no ano de 2016. 
Valor: R$ 3.600,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

   P O R T A R I A Nº 052/2016  
 

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.  
 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Conceder férias regulamentares aos seguintes servidores:  
 
 
 

NOME MAT EXERCÍCIO PERÍODO 

ADRIANA RAMOS DA SILVA SOUZA 00096902 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

AMANDA DE SANTIS MARQUES DA SILVA 00091201 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

ANA SILVIA VIANA DE OLIVEIRA 00124010 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

ARISTIDES FERREIRA CHAVES 00102402 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

BRUNO BARCELLOS LEAO PEDROZO 00119302 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

BRUNO LAPORT REAL REZENDE 00087001 2012/2013 01/08/2016 A 30/08/2016 

CARLOS RENATO ROSA COELHO 00437018 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

CESAR RAIMUNDO PEREIRA  DE LACERDA 00310018 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

CINTIA REGINA DEZIDERIO FREIRE 00120202 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

CRISTINA MARIA FONSECA 00138601 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

DANIELE FAGUNDES AFONSO 00000510 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

DANIELE NOGUEIRA ANDRADE 00087801 2015/2016 11/08/2016 A 30/08/2016 

DELIA CARDOZO LIMA 00155012 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

EDWARD MARQUES LOPES LEAO 00117201 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

ERIKA ROCHA PEREIRA LOPES 00468010 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

FABIANA DOS SANTOS FERNANDES 00136401 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

FABIO NUNES SILVA 00120002 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

FERNANDA BRAGA BARBOSA 00137801 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

FERNANDO CAMARGO 00083901 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

GLORIA CRISTINA DE A. CHAVES GOULART 00111902 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

HILARIO ROSA DE SOUZA 00109102 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JADER DOMINGUES DE MAGALHAES 00118901 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOARI DA SILVEIRA BRUM 00362018 2011/2012 01/08/2016 A 30/08/2016 

 
JOEL BORGES BALDUINO 00057010 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JORGE ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA 00451010 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

JORGE CASTILHO 00361010 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOSE CARLOS DA SILVA IGREJA 00109001 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOSE CARLOS DE AZEVEDO QUIMENTE 00439010 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOSE CARLOS IGNACIO DE CARVALHO 00440019 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOSE HENRIQUE GOULART CARVALHO 00285013 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

JOVENIL SIQUEIRA DE MELLO 00322016 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

JULIO CESAR BRAUNE SARMENTO PINHEIRO 00455016 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

LEILA MARIA DE ALMEIDA 00119902 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

LILIAN CORREA DA SILVA BASTOS 00114101 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

 

LILIAN FERNANDA DE MOURA LIMA 00072701 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

LORENA DORO CAMARGO DE MORAES 00099902 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

LUIZ ROBERTO DA ROCHA HOERTEL 00086902 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MANOEL VELOSO DA SILVEIRA 00148016 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCELO AMARAL BASTOS AREAS 00122201 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCELO AMARAL BASTOS AREAS 00095601 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCIA LOPES QUEIROZ 00115201 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCIA LOPES QUEIROZ 00077201 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCIO JOSE SILVA MELLO 00085101 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCIO ROBERTO C. DE LIMA BARROS 00103901 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCO ANTONIO CONSTANCIO 00370010 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARCOS PAULO BRITO FERNANDES 00136701 2015/2016 01/08/2016 A 25/08/2016 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS CHAVANTES 00077402 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MARIA LUCIA RODRIGUES 00077901 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

MAYTE MACIEL PEREIRA 00108002 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

NEIRE GLORIA MAMEDIR RIBAS 00083301 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

PAULO ARMANDO ESTEVES M. VIANA 00131801 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

PAULO RICARDO MARTINS BALDEZ 00137201 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

RENATA CARDOSO 00086702 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

ROGERIO DUARTE DOS SANTOS 00073101 2015/2016 11/08/2016 A 30/08/2016 

RUI MALHEIROS FURTADO 00088701 2015/2016 11/08/2016 A 30/08/2016 

SERGIO LUIS LIMA MONSORES 00123401 2013/2014 01/08/2016 A 30/08/2016 

TANIA REGINA FARNEZI DOS S. LAPORT  00396010 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

TATIANA QUEIROZ DORO 00071201 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

 

                                                                             
Estado do Rio de Janeiro 

Município de Paty do Alferes 
  Secretaria de Administração, Recursos Humanose Gestão de Pessoas 

Divisão de Recursos Humanos 

 
 

TATIANA VIANA COSTA SOARES 00004510 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

THEDY PONTES DE OLIVEIRA 00093602 2014/2015 01/08/2016 A 30/08/2016 

WANDREA DA SILVA TAMER 00071401 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO                    00085901 2015/2016 01/08/2016 A 30/08/2016 

  
 

Paty do Alferes, 18 de julho de 2016. 
 
 
 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Secretário de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 055/2016  
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Art.1º) Conceder  ao(a) servidor(a) WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO, 
matrícula n.º 859/01,  lotado(a) na Secretaria de Obras e Serviços Públicos, pelo nascimento 
de sua filha,  Maria Paula Silva dos Santos Francisco,  as vantagens abaixo discriminadas: 
 
- 01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade; 
- Licença paternidade retroagindo a 08/08/2016 a 15/08/2016. 
 
 
 

Paty do Alferes, 10 de agosto de 2016. 

 
 

 
Pedro Paulo Torres de Andrade 

Secretário de Administração, Recursos Humanos  
e Gestão de Pessoas 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2393
de 10 de agosto de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretária de 
M e i o  A m b i e n t e ,  C i ê n c i a  e  Te c n o l o g i a  :  
ANDERSONANTONIO ROSA -Secretária de Educação: 

-Secretária de Fazenda: 
-Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural: 
-Secretária de Planejamento e Gestão: 

-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR JAQUELINE DA 
SILVA LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

P O R T A R I A   Nº  274/2016 - G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 173, da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE PATY 
DO ALFERES; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4204/2016 de 
21/07/2016; 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º – Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA, por um período de 30 (trinta dias), a servidora 
FERNANDA CONCEIÇÃO BERNARDES, ocupante do cargo de 
TELEFONISTA C pertencente ao quadro de provimento efetivo. 
Lotada na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS. 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 04 de julho do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 25 de julho de 2016. 
 

 
 

RACHID ELMR 
PREFEITO MUNICIPAL 


